
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

 

项目名称：      嘉兴德鑫电子科技有限公司年产 4000 台电子       

               制造装配检测自动化项目               

建设单位（盖章）：       嘉兴德鑫电子科技有限公司              

 

 

 

 

 

 

浙江天川环保科技有限公司 

国环评证乙字第 2039 号 

2018 年 4 月 



 1 

目录 

一、建设项目基本情况 ............................................................................................ 1 
[...]
筑面积 2700m
2。根据实地踏勘及建设单位提供资料，由东向西主轴主要布置为办公室和

生产车间，生产车间南区为设备组装区，生产车间北区由西向东依次为机加工区和检测区。 

项目车间平面布置详见附图 5。 

1.3.7 公用工程 

1．给水 

项目用水由秀洲区市政给水管网提供，用水量为 750m
3
/a。 

2．排水 

项目排水按照雨污分流制，雨水排入附近市政雨水管网。厕所水经化粪池预处理后和

其他生活污水一起纳入市政污水管网，最终送嘉兴市联合污水处理厂统一处理达标后排海。 

3．供电 

项目供电由嘉兴电力局供应。 

4．食宿 

项目不设员工食堂、住宿。 

1.4 与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题 

项目租用位于嘉兴市秀洲区世通路 357 号的浙江丽臣科技有限公司闲置厂房，建筑面



 5 

积 2700m
2，实施年产 4000 台电子制造装配检测自动化设备项目。项目为新建，拟建地原

为闲置厂房，不存在污染物残留。因此，本环评认为项目建设前基本无明显污染源。



 6 

二、建设项目所在地自然环境社会环境简况 

2.1 地理位置 

嘉兴市位于浙江省东北部、长江三角洲杭嘉湖平原腹心地带，是长江三角洲重要城市

之一。市境介于北纬 30°21＇~31°02＇、东经 120°18＇~121°16＇，东临大海，南倚钱塘江，

北负太湖，西接天目之水，京杭运河纵贯境内。市城处于江、海、湖、河交会之位，扼太

湖南走廊之咽喉，与沪、杭、苏、湖等城市相距均不足 100km，在上海、杭州中间，区位

优势明显，尤以在人间天堂苏杭之间著称，水陆交通便捷。全市陆域东西长 92km、南北

宽 76km，陆地面积 3915km
2、海域面积 4650km

2。 

项目租用位于嘉兴市秀洲区世通路 357 号的浙江丽臣科技有限公司闲置厂房。根据现

场勘查，项目东侧为浙江丽臣科技有限公司东厂界，东厂界外为弘得轴承钢球（嘉兴）有

限公司；南侧为大润发嘉兴物流中心，西侧为浙江丽臣科技有限公司空置厂房，北侧为顾

家智能家居嘉兴有限公司。项目地理位置见附图 1，周边环境概况图详见附图 2，项目周

边环境照片见附图 3。 

2.2 自然环境概况 

2.2.1 地质地貌 

嘉兴在漫长的地质进程中为长期凹陷区，曾是东海的一部分。在距今 7500 年海面变

化趋向稳定后接受了厚达 10~20m 的海相沉积物，同时长江钱塘江沙嘴不断伸展，逐渐形

成了以太湖为中心的站泻湖，进而由于泥沙及大量水生植物的堆积，形成地势低洼的堆积

平原。南部杭州湾、钱塘江沿岸长期受海水顶托，地势隆起；北部多河荡，为古太湖遗留

的湖沼群；平原地区为第四纪巨厚沉积物所覆盖。 

全市田地交叉，地势平坦，河网密布，湖荡众多，属典型的江南水网地带。自然因素

和人为长期生产活动影响，使境内形成地势低平，略呈南高北低，西南至东北略呈倾斜之

势，平均海拔 3.7m（吴淞高程），其中秀洲区、嘉善北部最为低洼，其地面高程 3.2~3.6m

之间，局部 2.8~3.0m。全市工程地质和水文地质良好，从地质构造分析，属长期稳定地带。 

2.2.2 水文水系 

嘉兴市水资源构成可分为地表水和地下水二种形式，其中地表水是嘉兴市水资源存在

的主要形式。据有关部门统计，嘉兴市历年平均水资源总量 19.37 亿 m
3，人均拥有量 562m

3，

每公顷土地拥有量 7740m
3，低于全国、全省平均水平。但是嘉兴市整个区域地处杭、嘉、

湖东部平原的下游，主干河流及其干网都是平原的排水走廊，河道径流常年自由畅泄，过

境水量丰富。 

按河道水流特征，嘉兴市河流可分入海（杭州湾）和入浦（黄浦江）二个类型，其中



 7 

入海以长山河、海盐塘、盐官河为骨干河道组成的南排水网；入浦以京杭运河、澜溪塘、

苏州塘、芦墟塘、红旗塘、三店塘、上海塘为骨干河道组成的入浦水网。嘉兴市区是主骨

干河流的汇集和散发地，京杭运河由于受太浦河等影响，长年流向变为向南为主，形成以

嘉兴市区为节点“五进三出”的水力环境，即京杭运河、长水塘、海盐塘、新塍塘、苏州

塘进入市区后，流向平湖塘、嘉善塘、三店塘。 

嘉兴市水文地质良好，平均地下水位 1.50m，历史上最高洪水位 4.28m，最低水位 1.60m，

常年平均水位 2.74m，无侵蚀性，地耐力 90~100kPa。一年中最低水位出现在 1 月，平均

水位 2.55m；最高 9 月，平均水位 2.99m。一般河底标高在 0.00m 以下，在历史最低水位

时尚能保持一定水位。 

嘉兴市域为太湖东南的浅碟形洼地，地势低平，全市河湖密布，属平原河网地区，河

道总长 1.38 万 km，分布密度为 3.5km/km
2，主要河道 27 条，总长 629km，河面宽 30m 以

上河道2100km，河面总面积 268.93km
2；市域大小湖泊（湖荡）共 145个，总水面积42.22km

2，

共计总水面积 311.15km
2，河网率达 7.95%。较高的河网率使市域河道有较大的引泄和调

蓄能力，在常水位 2.80m 时全市河网调蓄能力有 2.79 亿 m
3 的相应库容，在防洪与抗旱中

起到了较大的作用。市域河道流向一般自西南向东北。由于河道下游连接黄浦江，嘉兴以

东河道基本为感潮河段，受潮汐影响 1 天之内正逆流向变化明显，涨落潮水位变化自东向

西逐步减小，嘉兴以西河道和北面河道受到湖、杭西部山区来水和太湖来水的影响，20

世纪 70 年代末至 90 年代初相继修建了南排出海工程，长山闸、南台头闸，高水位时向杭

州湾排放涝水，水流方向也有明显的变化。 

嘉兴市域径流特征主要表现以下三点：一是由于市域地势平坦，水网密布，无闭合的

集水周界，河流水面比较小，水流平稳，流向常顺逆不定；二是具有人工水系排水、引水

双重功能，洪水时排水，枯水时引水；三是境外来水补充明显。 

平原水网地区的河流特性导致径流形式的多样性，受外来客水和潮汐涨落的影响，相

同的水位会出现顺流、逆流、或顺逆不定等的变化，但是具有一定规律。一般情况嘉兴市

域西部出现顺流的情况较多，水流由上游进入嘉兴，常年平均水位时达 1000 多万 m
3
/d，

洪水时高达 5000 万 m
3
/d 左右；东部根据潮汐的变化 1 天之内顺流、逆流明显，向下游黄

浦江净排水量将近 2000 万 m
3
/d，洪水时高达 6000 万 m

3
/d 左右，处于东西部之间区域经

常出现顺逆不定流向紊乱的状况。 

项目附近地表水体主要为新塍塘及其支流，属于杭嘉湖平原河网水系、太湖流域。 

2.2.3 气候特征 

嘉兴市地处北亚热带南缘，属东亚季风区，冬夏季风交替，四季分明，气温适中，雨



 8 

水丰沛，日照充足，具有春湿、夏热、秋燥、冬冷的特点，因地处中纬度，夏令湿热多雨

的天气比冬季干冷的天气短得多。嘉兴市全年盛行风向以 E~SE 为主，次主导风向为 NW，

风向随季节变化明显，3~8 月盛行 SE，11~12 月盛行 NW。嘉兴市近五年主要气象要素汇

总见表 2-1。 

表 2-1 嘉兴主要气象参数 

年平均气温 15.9℃ 

最热月平均气温(7 月) 28℃ 

最冷月平均气温（1 月） 3~4℃ 

年无霜期 220~270d 

多年平均相对湿度 80~82% 

年平均降水量 1200~1600mm 

年平均风速 2.83m/s 

夏季主导风向 ESE 

冬季主导风向 NNW 

主导风向平均风速（夏季） 3.1m/s 

静风频率 5% 

2.3 嘉兴市污水处理工程概况 

嘉兴市污水处理工程是一项以解决平原河网地区污水排放为主要目的的环境基础设

施工程，是国家太湖流域水污染防治和浙江省环境治理的重点项目。 

嘉兴市联合污水处理有限责任公司是嘉兴市水务投资集团有限公司下属国有企业，承

担着嘉兴市污水处理工程的建设和运行任务。目前已建成污水总处理规模 60 万 m
3
/d，拥

有 2 座污水处理厂、137.4km 输送管线和 17 座提升泵站，共二期建设。工程采取跨区域

联合建设、集中处理模式，服务区域包括嘉兴市区（南湖区、秀洲区、经济开发区）和嘉

善县、平湖市、海盐县、嘉兴港区。规划服务区面积 1860km
2，服务人口 250 万人左右。

各服务区域收集管网由各县（市、区）污水公司建设管理，主输送管网和污水处理厂由嘉

兴市联合污水处理有限责任公司负责建设和管理。项目所在区域污水管网建设和管理由嘉

兴经济技术开发区污水处理有限责任公司和嘉兴市嘉源污水处理有限公司承担。 

嘉兴市污水处理一期工程处理规模 30 万 m
3
/d，由负责污水集中输送、处理排放的主

体工程和服务区域内的城镇污水收集系统二大部分组成，投资金额 8.4 亿元。主体工程建

设内容包括 93km 输送管线、13 座提升泵站和 1 座 30 万 m
3
/d 二级污水处理厂及相应排放

能力的排海、监控设施等。一期污水处理厂坐落在杭州湾北岸嘉兴市海盐县海塘乡郑家埭

村和泾海村之间，总占地 360 亩，主体工艺为二级处理（氧化沟）工艺，其工艺流程见图



 9 

2-1。该工程于 2003 年 4 月投入试运行，2006 年 6 月转入正式运行，2007 年通过国家环

保部组织的环保现场检查与验收。 

污水 进水井 格栅、沉砂池 初沉池 氧化沟

高位井

排海泵房

污水放流系统

二沉池

污水外排

回用水泵房

回用水管网

回流污泥泵房除沉污泥泵房

脱水机房

泥饼外运

栅渣、砂

 

图 2-1 嘉兴市联合污水处理厂一期工程工艺流程 

嘉兴市污水处理二期工程处理规模 30 万 m
3
/d，由 44.4km 输送管线、4 座提升泵站、

1 座 30 万 m
3
/d 二级污水处理厂和 2 根总长 9.5km 一、二期工程连通管四大部分组成，投

资金额 10.4 亿元。二期污水处理厂坐落在海盐县西塘桥镇，位于一期污水处理厂西侧，

总占地 311 亩，主体工艺为厌氧酸化水解+A
2
/O 鼓风延时曝气生物脱氮除磷工艺。该工程

于 2011 年下半年投入试运行。 

嘉兴市污水处理工程主要负责收集处理嘉兴市区、南湖区、秀洲区、嘉兴经济开发区、

嘉兴港区、嘉善县南部、平湖市西部、海盐县的生活污水和工业废水，尾水排放执行《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）的城镇二级污水处理厂二级标准，CODCr、NH3-N 排放

浓度分别不高于 120mg/L、25mg/L。 

项目位于位于嘉兴市秀洲区世通路 357 号，周边污水管网已经接通；项目厕所水经化

粪池处理后和其他生活污水一起项接入秀洲工业园区市政污水管网，最终送嘉兴市联合污

水处理厂统一处理达标后排海。 

2.4 项目所在区域环境功能区划概况及符合性分析 

根据《嘉兴市区环境功能区划（2016 年）》，项目所在地区域属于秀洲工业园区环境

优化准入区（0411-Ⅴ-0-6，见附图 6），为环境优化准入区。 

表 2-2 秀洲工业园区环境优化准入区基本情况汇总表 

名称及编号 基本情况 主导功能及环境目标 管控措施 

秀洲工业园

区环境优化

准入区 0411-

Ⅴ-0-6 

面积为

19.53 平方公

里； 

为秀洲新

区工业开发比

1. 主导环境功能： 

提供健康、安全的生产

和生活环境，保障人群

健康安全。 

2. 环境质量目标： 

1. 严格实施污染物总量控制制度，

根据环境功能目标实现情况，编制实

施重点污染物减排计划，削减污染物

排放总量； 

2. 禁止新建、扩建三类工业项目，



 10 

较成熟的区

域，位于石臼

漾饮用水源上

游，北至兴园

路-环镇南路-

新塍镇镇域边

界，南距杭州

塘北岸 50 米，

西至虹桥路-新

塍大道，东距

乍嘉苏高速公

路西侧 50 米； 

环境功能

综 合 评 价 指

数：高到极高。 

地表水环境质量达到

Ⅲ类标准； 

环境空气质量达到二

级标准； 

土壤环境质量达到相

应评价标准； 

声环境质量居住区达

到 2 类标准，工业功能

区达到 3 类标准。 

3. 生态保护目标： 

构建环境优美的生态

工业园区。 

但鼓励对三类工业项目进行淘汰和提

升改造； 

3. 新建二类工业项目污染物排放水

平需达到同行业国内先进水平； 

4. 优化居住区与工业功能区布局，

在居住区和工业功能区、工业企业之

间设置隔离带，确保人居环境安全； 

5. 禁止畜禽养殖； 

6. 禁止新建入河（湖）排污口，现

有的非法入河（湖）排污口责令关闭

或纳管； 

7. 严格控制水环境污染物排放，加

强土壤和水污染防治与修复； 

8. 最大限度保留原有自然生态系

统，保护好河湖湿生境，禁止未经法

定许可占用水域；除以防洪、重要航

道必须的护岸外，禁止非生态型河湖

堤岸改造；建设项目不得影响河道自

然形态和河湖水生态（环境）功能。 

负面清单： 

三类工业项目；国家和地方产业政策中规定的禁止类项目。 

项目与环境功能区划相符性分析详见表 2-3。 

表 2-3 项目与环境功能区划相符性分析 

序号 管控措施 项目情况 符合性 

1 

严格实施污染物总量控制制度，根据环境功

能目标实现情况，编制实施重点污染物减排

计划，削减污染物排放总量； 

项目严格落实总量控制制度；

项目实施后仅有生活污水，无

需区域替代削减。 

符合 

2 
禁止新建、扩建三类工业项目，但鼓励对三

类工业项目进行淘汰和提升改造； 

项目为其他电气机械及器材

制造，属于二类工业项目。 
符合 

3 
新建二类工业项目污染物排放水平需达到

同行业国内先进水平； 

项目为其他电气机械及器材

制造，属于二类工业项目，污

染物主要为生活污水，排放水

平可以达到国内先进水平。 

符合 

4 
优化居住区与工业功能区布局，在居住区和

工业功能区、工业企业之间设置隔离带，确

项目所在区域属于工业园区，

周边 1000 米范围内无居民
符合 



 11 

保人居环境安全； 点。 